ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỤ BẢN

Số: 185/UBND-TP
V/v triển khai thực hiện Chỉ số

cải thiện các quy định của pháp luật,

nâng cao chất lượng công tác

xây dựng VBQPPL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vụ Bản, ngày 28 tháng 3 năm 2022

   Kính gửi:

                                      - Các phòng, ban, ngành trong huyện;

                                      - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 150/UBND-VP8 ngày 25/3/2022 của UBND tỉnh Nam

Định về việc triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật, nâng cao

chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; UBND huyện yêu cầu các

phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm, có hiệu quả các quy định của Luật Ban

hành văn bản QPPL năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020) và các văn bản quy

định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

 Đảm bảo thành phần hồ sơ đề nghị, dự thảo văn bản QPPL đầy đủ theo quy

định thì mới trình cơ quan có thẩm quyền thẩm định.

2. Tiếp tục rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các văn bản QPPL không rõ ràng,

không cụ thể, không khả thi, cản trở hoạt động đầu tư, kinh doanh, gây  khó khăn, phiền

hà cho doanh nghiệp và người dân.

3. Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định về thẩm quyền, trách nhiệm trong

công tác kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản QPPL theo quy định; xem xét, xử lý trách

nhiệm đối với đơn vị, cá nhân liên quan đến việc ban hành văn bản trái pháp luật.

4. Bảo đảm biên chế, kinh phí cho công tác xây dựng pháp luật; ưu tiên, tập

trung thời gian, nguồn lực cho công tác này; nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn

của đội ngũ công chức làm công tác xây dựng pháp luật, pháp chế đáp ứng các yêu

cầu nhiệm vụ công tác.

5. Phòng Tư pháp có trách nhiệm:

- Thường xuyên tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ … cho đội ngũ công chức làm

công tác xây dựng văn bản để nâng cao năng lực, kỹ năng nghiệp vụ, đáp ứng các yêu

cầu công việc đặt ra.

- Báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện chất lượng các

quy định của pháp luật; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình xây

dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật. Tổng hợp kết quả thực hiện trình UBND huyện

báo cáo Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan./.

 Nơi nhận:
- Sở Tư pháp tỉnh Nam Định;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Như trên;

- Cổng Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Khắc Xung

		2022-03-28T10:27:47+0700
	Nguyễn Khắc Xung

		2022-03-28T13:56:48+0700